maioresq; reditum tribuere, quam quæ ex humidis, et riguis, ac frigidis, ista enim humidiora, & frigidiora, ac leuiora sunt, non solum igitur ipsius cibi, & potus, & animantium ipsorum vim, nosse oportet; sed etiam patriæ unde oriuntur; quod igitur forte alimentum corpori afferre velis, ut ex istis cibis, illa quæ ex non aquosis locis, veniunt utenda sint animalibus; ubi vero leuiore, & humidiora, ista, quæ ex riguis veniunt vteris. Qua de re dicendum est, cum ipso Hipp. Tyburis vina optima esse, omnesque illas habere utilitates, & corporibus afferre; quas supra ipse denotat. Nam quod attinet ad vinorum differentiam, multiplex illa est, aut enim ipsa varietas, siue differentia sumitur ex loco, in quo vites nascuntur, aut ex situ, ad cœli plagas, aut ex soli natura, aut ex vite, ex arbore, aut ex vini consistentia, vel calore, vel sapore, vel atate, vel denique potestate, virtuteq; adeo ut vinorum omnium hæc differentiæ sint numero vndecim, uti videre est, in varijs Gal. locis; sed præcipuè in lib. de Antido. & Metho. cap. 7. ubi etiam vinum Tyburtinum in-

ter

leuissima indiguit confectione: Contrarium autem tum vinosum, tum multiferum, neque à leui coctione tale efficitur, utpote quod ab aqua longissimo recedat intervallo, quæsitūq; est, ut insignem consecutum fuerit, tum caliditatem, tum odorem. Galen. in lib. Hipp. de rat. vict. in Morb. Acut. com. 3. ut etiam videtur annuere illis verbis in lib. 12. Meth. c. 4. huiusce generis vinorum, optima sunt Surrentinum, Signinum, Sabinum, Tyburtinum, Marsum, omnia quidem Italica, & adstringentia, non tamen pari modo omnia; nam Surrentinum, cum mediocriter adstringat, tum calidius cæteris, tum iucundius est; ab hoc nobile Tyburtinū; quod sicuti Sabinum, leuiter potest adstringere, &c. ita forsitan, quia tunc Temporis Tyburtes, vites cōiugatas vlmis, & palis iugo alligatas, ac arūidine muniebant. Quæ vsus hodie fere abolitum esse videmus; cum fere omnes suspendant vires in altis pergolas; alij vero, quamuis per pauci maritant vites arboribus, & hac de causa, vina non ita potentia sunt, attamen à Gal. vinum Tyburtinum inter optima,

ter optima vina numeratur, scilicet ea, quæ conficiuntur, in locis montuosis, & saxosis (iuxta vulgare dictum) Bacchus amat colles, enim vero vina illa apud Tyburtes optima habentur; ut fuit receptum apud antiquos, quod testatur Horat. Poeta epist. 18. lib. 1. scribens ad Varum vino moderate sumpto hilaritatem, immo dico, rixas excitari.

Nullam Vire sacra vite prius seueris arborem

Circa mite solum Tyburis, & mœnia Catilli.

Ob quam igitur rationem Galenus dicit vinum Tyburtinum optimum, inuestigare ex suis scriptis adhuc non potui, nisi velimus dicere, quod in his locis conficiuntur vina oligofara, cum in locis frigidis nascantur fere semper vina aquosa, oligofara vocata; siue ea rubra, vel alba sint. Vinum siquidem aquosum leuissimam in ligno vitis, habuit transmutationem, leuissimam quoq; in elemento terræ permixtionem, quod ut aqua foret, paulum terræ, calidæq; substantiæ occupauit, atque in harum coniunctionem, leuif-

rima, præciosissimaq; numeratur; tam in loco supra citato tum alibi, ut 5. de sanit. tuend. Tyburtina uina sana esse, & multas dotes illis tribuit, ut videre est; sed ad quid opus est auctoritatibus, cum vina, quæ Tyburi conficiuntur, testimonium præbere potantes hodie possint, etiam si ad decem non conseruentur annos; tamen vtilia erant, ut refert Atheneus, & adhuc verustiora, legitur in lib. Spurijs Galeno adscriptis: Quod credibile est illis tēporibus durasse, vel ex cultu vinearum, vel forsitan, quia fumo vtres vino plenos ad diurnitatem suspendebant, quod hodie non in more positum est, immo vsus aboleuit omnino. Scire tamen est; varijs modis vinum in mea patria confici. Sed duo sunt modi proprij. Vnus est cum expressis vuis, statim in dolio reponitur, & sic manet, pluribus diebus, donec deferueat, dolij osculum obturando, postq; mensem in aliud dolium transfunditur, & in cellam vinariam reponitur; neque est necesse, ut teneatur in domorum vestibulis, ut Romani faciunt, ne vina corrumpantur, ut asserit, Alexand.

D Petro-

[p. 46] *al corpo e danno una resa maggiore di quelli che provengono da luoghi umidi e irrigui e freddi; questi infatti sono più umidi e freschi e più leggeri; non solo dunque bisogna conoscere la forza dello stesso cibo, del bere e degli stessi esseri viventi, ma anche la località dove nascono; se vuoi dunque arrecare al corpo un alimento forte, come dagli stessi cibi, bisogna servirsi degli animali, quelli che non provengono da luoghi ricchi di acque; così utilizzerai quelli che provengono da luoghi irrigui, se [ vorrai servirti di un cibo] più leggero e umido".* Si deve dire sull'argomento, insieme ad Ippocrate stesso, che i vini di Tivoli sono ottimi ed hanno e arrecano al capo tutte quelle proprietà benefiche che egli stesso aveva sottolineato precedentemente. Infatti per quanto si riferisce alla differenza tra i vini, o anche se si vuol definirla varietà o differenza, essa è molteplice<sup>204</sup> e proviene dal luogo in cui nascono le viti o dalla esposizione rispetto alle zone del cielo o dalla natura del suolo o dal vitigno, dall'albero o dalla consistenza del vino o anche dal caldo, dal sapore, dall'età e infine dal potere e dalla virtù a tal punto che tutte queste differenze tra i vini sono undici, come è possibile vedere in vari passi di Galeno, ma soprattutto nel *De antido[tis] & metho[do]*, cap.7<sup>205</sup>, dove anche il vino di Tivoli